
_________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione del Consiglio Comunale

Pag.1 di 9

ORIGINALE

COMUNE DI VOGHIERA
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 45 DEL 29/11/2023

Adunanza Straordinaria in prima convocazione - Seduta Pubblica

OGGETTO

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 (QUARTA APPLICAZIONE
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022)

L'anno duemilaventitré addì ventinove del mese di novembre alle ore 21:00 in Sala Consiglio c/o il Centro Civico
Comunale di Voghiera - si è riunito il Consiglio Comunale convocato previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge.

All'appello risultano:

Ruolo Nominativo Presente Assente

1. SINDACO LUPINI PAOLO Si

2. VICE SINDACO MASINA ISABELLA Si

3. CONSIGLIERE FIORESI CLAUDIO Si

4. CONSIGLIERE SAVINI EMANUELE Si

5. CONSIGLIERE PALPINI NOVELLA Si

6. CONSIGLIERE GANZAROLI EMANUELE Si

7. CONSIGLIERE CERVELLATI CATERINA Si

8. CONSIGLIERE PASQUALI FABIO Si

9. CONSIGLIERE BANDIERA DANTE Si

10. CONSIGLIERE LO BIUNDO STEFANO Si

11. CONSIGLIERE TOSI PAOLO Si

12. CONSIGLIERE MARZOCCHI SIMONE Si

13. CONSIGLIERE PASQUALINI LUCIA Si

Totale Presenti: 11 Totale Assenti: 2

E' inoltre presente l'Assessore esterno Dott.ssa Chiara Cavicchi

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. PIETRO VERONESE il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Assume la Presidenza il Sig. PAOLO LUPINI in qualità di SINDACO e riconosciutane la legalità, dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Designa a scrutatori i Sigg.ri:

Elenco scrutatori

SAVINI EMANUELE

PASQUALI FABIO

TOSI PAOLO



_________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione del Consiglio Comunale

Pag.2 di 9

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita l'illustrazione del Sindaco;

Uditi, nell'ordine, gli interventi del Consigliere Stefano Lo Biundo (Lista VoghierAperata), del Sindaco, del Consigliere
Stefano Lo Biundo, del Consigliere Claudio Fioresi (Lista Progetto Comune), del Consigliere Stefano Lo Biundo,
dell'Assessore Dante Bandiera, del Consigliere Paolo Tosi (Lista VoghierAperta), del Sindaco;
(gli interventi sono registrati digitalmente e conservati in formato elettronico su banca dati del Comune di Voghiera);

PREMESSO:

che con Delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 22/03/2023 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 (D.U.P.);

che il Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 29/03/2023;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 29/03/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione per gli esercizi 2023-2025, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli, e degli interventi in
capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Settori, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;

RICHIAMATO l’art. 175 del D. Lgs n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. N. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1
e 2 che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che
nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il
30 novembre di ciascun anno;

VISTE le proposte di variazione al bilancio di previsione 2023-2025 formulate dai responsabili dei settori/servizi
comunali acquisite e conservate agli atti del Servizio Finanziario;

DATO ATTO che le variazioni agli stanziamenti di bilancio si riferiscono all’annualità 2023 e si rendono necessarie per
l’adeguamento degli stanziamenti come evidenziato negli allegati A (gestione corrente), B (gestione corrente e in
conto capitale vincolata), C (gestione in conto capitale, D (applicazione avanzo libero al conto capitale) che sono
parte e integrale e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che le variazioni della gestione corrente necessarie al funzionamento dei servizi, dettagliate nel
prospetto allegato A), per l’annualità 2023 sono finanziate principalmente da economie rilevate per spesa di
personale, per acquisti di beni e servizi e per trasferimenti correnti ad Amministrazioni Locali;

INTESO rappresentare i dati dei movimenti della gestione corrente vincolata, annualità 2023, del bilancio esercizio
2023-2025, dettagliati nel prospetto allegato B) (parte) come segue:

GESTIONE CORRENTE VINCOLATA -FINALITA'
IMPORTO

Contributi regionali per abbattimento barriere architettoniche
D.G.R. RER n. 1357/23 a favore della spesa per eliminazione
delle barriere architettoniche in edifici privati 4.310,55

TOTALE 4.310,55

INTESO rappresentare i dati dei movimenti della gestione in conto capitale vincolata, annualità 2023, del bilancio
esercizio 2023-2025, dettagliati nel prospetto allegato B) (parte) come segue:



_________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione del Consiglio Comunale

Pag.3 di 9

GESTIONE CONTO CAPITALE VINCOLATA -FINALITA'
IMPORTO

Maggiore entrata per condoni edilizi e sanatoria opere edilizie
abusive (incluse oblazioni) finalizzata a manutenzione
straordinaria linea esterna adduzione acqua Municipi 3.435,62

Contributo manutenzione straordinaria strade marciapiedi
comma 407 - Assegnazione F.L. 2023 a favore di interventi
straordinari aree a verde attrezzato 4.000,00

TOTALE 7.435,22

DATO ATTO che la variazione della gestione in conto capitale derivate da una maggiore entrata da permessi di
costruire annualità 2023 per € 955,75 è impiegata a favore del titolo II della spesa per interventi di manutenzione
straordinaria alla linea esterna di adduzione dell’acqua del Municipio necessarie al funzionamento dei servizi, come
dettagliate nel prospetto allegato C);

DATO ATTO che con la presente variazione di bilancio viene applicato il risultato di amministrazione risultante dal
rendiconto 2022, per l’importo di € 25.000,00;

RITENUTO evidenziare gli impieghi del risultato di amministrazione della gestione in conto capitale nella componente
avanzo libero per un totale di € 25.000,00; annualità 2023 (allegato D) come segue:

APPLICAZIONE AVANZO LIBERO - FINALITA'

IMPORTO

Applicazione avanzo libero a gestione in conto capitale per
abbattimento edificio comunale pericolante in Montesanto 25.000,00

TOTALE 25.000,00



_________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione del Consiglio Comunale

Pag.4 di 9

DATO ATTO che con la presente variazione di bilancio viene applicato il risultato di amministrazione risultante dal
rendiconto 2022, per l’importo di € 25.000,00 e che l’avanzo residuo disponibile è quantificato in € 2.579.308,05 così
suddiviso nelle seguenti componenti:

Composizione del risultato di
amministrazione al 31/12/2022

importi in Euro

Utilizzo avanzo
con il presente
atto importi in

Euro

Avanzo disponibile
importi in Euro

Fondi accantonati 236.660,91 0,00 236.660,91

Fondi vincolati 1.200.601,88 0,00 1.200.601,88

Fondi destinati a spese di investimento 0,00 0,00 0,00

Fondi liberi 1.167.045,26 25.000,00 1.142.045,26

TOTALE

2.604.308,05 25.000,00 2.579.308,05

DATO ATTO che l’utilizzo del risultato di amministrazione 2022, incluso quello derivante dal presente atto può così
essere sintetizzato:

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 comma 8 e dell’art.
193 del D.Lgs. 267/2000 dando atto che con il presente atto si costituiscono le relative modifiche al Documento
Unico di Programmazione;



_________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione del Consiglio Comunale

Pag.5 di 9

CONSIDERATO che secondo il tenore letterale dell’art. 175, comma bis, lett. D) del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni
agli stanziamenti di cassa tranne quelle di competenza del responsabile del Servizio Finanziario) sono di competenza
della Giunta Comunale;

CONSIDERATO altresì, nei casi in cui le variazioni di cassa dipendono direttamente dalle variazioni di competenza, si
ritiene possibile, in ragione dell’economicità dell’attività amministrativa (art. 1, L. 241/90) che lo stesso organo che ha
approvato la variazione di competenza possa anche variare, per conseguenza diretta, le dotazioni di cassa;

DATO ATTO pertanto che le variazioni degli stanziamenti di cassa sono riepilogate negli allegati A, B,C, e D al presente
atto;

CONSIDERATO che l’articolo 1, commi da 819 a 826, della Legge 145/2018, sanciscono il definitivo superamento del
vincolo di finanza pubblica in vigore dal 2016 e – più in generale – delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle
norme generali sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali e pertanto ai sensi l’articolo 1, comma 821, della
Legge 145/2018, gli enti locali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non
negativo;

DATO ATTO che, in relazione alla variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non risulta negativo (All.
E quadro generale riassuntivo);

ATTESO che, con detto provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2022/2024, vengono garantiti e
salvaguardati gli equilibri di bilancio (All. F. equilibri);

VISTE le disposizioni contenute nell’art. 57, comma 2, del D.L. 124/2019, convertito in Legge 157/2019, relative alla
“Disapplicazione di obblighi di contenimento delle spese di regioni e enti locali”, che escludono l’applicazione, a
decorrere dal 2020, di una serie di disposizioni per il contenimento delle spese delle regioni, delle province
autonome di Trento e Bolzano, degli enti locali e dei loro organismi ed enti strumentali, di seguito riepilogate:

 articolo 27, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6
agosto 2008, n. 133;

 articolo 6, commi 7, 8, 9, 12 e 13, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni,
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;

 articolo 5, comma 2, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto
2012, n. 135;

 articolo 5, commi 4 e 5, della legge 25 febbraio 1987, n. 67;

 articolo 2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 244;

 articolo 12, comma 1-ter, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15
luglio 2011, n. 111;

 articolo 24 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014,
n. 89.

RICHIAMATE le disposizioni contenute nell’art. 57, comma 2 quater, del D.L. 124/2019, convertito in Legge 157/2019,
di modifica dell’art. 216 e 226 del TUEL in termini di semplificazione procedurale nei rapporti con il Tesoriere;

VISTE le disposizioni di cui alla Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025 (GU Serie Generale n.303 del 29-12-2022 - Suppl.
Ordinario n. 43);

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore (Allegato G);

PRESO ATTO che il Responsabile del Settore Finanza, competente per materia, in merito all’istruttoria, attesta:
di avere rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e della normativa specifica;

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf


_________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione del Consiglio Comunale

Pag.6 di 9

di avere verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto
d’interessi;

di essersi attenuto alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche previste nel piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Ente;

VISTI il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanza, Dott.ssa Alessandra
Schianchi, ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di
regolarità contabile favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanza, Dott.ssa Alessandra Schianchi ai sensi
degli articoli 49, 147 e 147-bis del Decreto Legislativo 18-08-2000, n. 267 e successi modifiche ed integrazioni,
allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che i suddetti pareri sono allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO l’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di procedere con i conseguenti adempimenti;

VISTI i seguenti allegati:

All. A) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa - gestione corrente annualità 2023;
All. B) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa gestione corrente vincolata e gestione in conto
capitale vincolata - annualità 2023;
All. C) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa - - gestione in conto capitale annualità 2023;
All. D) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa -applicazione avanzo libero al conto capitale
annualità 2023;
All. E) Quadro generale riassuntivo;
All. F) Equilibri;
All. G) Parere del Revisore dei Conti;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi degli articoli 175 e 187 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;



_________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione del Consiglio Comunale

Pag.7 di 9

DATO ATTO che le variazioni di cui agli allegati prospetti si riassumono nella tabella che segue:

Descrizione 2023 importi in Euro 2024 importi in Euro 2025 importi in Euro

Maggiori Entrate 80.815,81 0,00 0,00

Minori Entrate 31.998,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo 25.000,00    

Totale variazioni Entrate 73.817,81 0,00 0,00

Maggiori Spese 166.096,87 0,00 0,00

Minori Spese 92.279,06 0,00 0,00

Disavanzo      

Totale variazioni Spese 73.817,81 0,00 0,00

EVIDENZIATI i saldi di bilancio di previsione dopo la variazione disposta con il presente atto:

 

Esercizio
Competenza Cassa

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

2023 73.817,81 73.817,81 48.817,81 73.817,81

2024 0,00 0,00    

2025 0,00 0,00    

Si rileva che il fondo finale di cassa presunto al 31 dicembre 2023, rideterminato sulla base delle variazioni

proposte non è negativo (€ 2.514.854,33) (Quadro generale riassuntivo dell’allegato E)

 

VISTI:

1. il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

2. il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;

3. lo Statuto Comunale;

4. il Regolamento di contabilità;

 

CON VOTAZIONE espressa in forma palese riportante il seguente esito:

Consiglieri presenti e votanti n. 11

Voti favorevoli n. 8 - contrari: nessuno - astenuti n. 3 (gruppo di minoranza)

 

D E L I B E R A

 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono richiamate, la variazione

al bilancio di previsione 2023-2025, dando atto del permanere degli equilibri di bilancio in termini di

competenza e di cassa, come risulta dai seguenti allegati:

 

All. A) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa - gestione corrente annualità 2023;

All. B) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa gestione corrente vincolata e gestione

in conto capitale vincolata - annualità 2023;

All. C) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa - - gestione in conto capitale annualità

2023;

All. D) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa -applicazione avanzo libero al conto

capitale annualità 2023;

All. E) Quadro generale riassuntivo;



_________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione del Consiglio Comunale

Pag.8 di 9

All. F) Equilibri;

All. G) Parere del Revisore dei Conti;

 

2) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel

seguente modo:

 

Esercizio
Competenza Cassa

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

2023 73.817,81 73.817,81 48.817,81 73.817,81

2024 0,00 0,00    

2025 0,00 0,00    

 

3) DI DARE ATTO che a seguito della presente variazione, la quota di avanzo del risultato di

amministrazione applicato e la quota residua risulta così determinata:

 

Composizione del risultato di
amministrazione al 31/12/2022

importi in
Euro

Utilizzo avanzo con il
presente atto importi in

Euro

Avanzo disponibile
importi in Euro

Fondi accantonati 236.660,91 0,00 236.660,91

Fondi vincolati 1.200.601,88 0,00 1.200.601,88

Fondi destinati a spese di
investimento

0,00 0,00 0,00

Fondi liberi 1.167.045,26 25.000,00 1.142.045,26

TOTALE 2.604.308,05 25.000,00 2.579.308,05

 

4) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti

gli equilibri del bilancio di previsione di cui all’art. 193 comma 1 TUEL, come dimostrato nell’allegato F

(prospetto degli equilibri);

5) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere (All. G);

 

6) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo

comma, del T.U. n. 267/2000.

 

Quindi, con successiva e separata votazione, riportante il seguente esito:

Consiglieri presenti e votanti n. 11

Voti favorevoli n. 8 - contrari: nessuno - astenuti n. 3 (gruppo di minoranza)

 

DELIBERA

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del

T.U. n. 267/2000 stante l’urgenza di predisporre gli adempimenti conseguenti.



_________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione del Consiglio Comunale

Pag.9 di 9

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
PAOLO LUPINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. PIETRO VERONESE

La presente deliberazione, alla data della sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di
Voghiera www.comune.voghiera.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai sensi del D.Lgs. 267/2000
art. 124 – comma 1 – e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni dalla stessa.

__________________

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è conservato nella banca dati del Comune di
Voghiera ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI VOGHIERA
Provincia di Ferrara

Rif.to proposta: 79 del 25/11/2023

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 (QUARTA
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022).

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità
tecnica ai sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

Voghiera, 27/11/2023

IL RESPONSABILE
Dott.ssa ALESSANDRA SCHIANCHI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
DL.Lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Voghiera, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



COMUNE DI VOGHIERA
Provincia di Ferrara

Rif. Proposta: 79 del 25/11/2023

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 (QUARTA
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022).

____________________________________________________________________________
__

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità
contabile ai sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

Voghiera, 27/11/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa ALESSANDRA SCHIANCHI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Voghiera, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



COMUNE DI VOGHIERA
Provincia di Ferrara

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che il presente atto avente oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
2023-2025 (QUARTA APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022) è stato
pubblicato all’albo pretorio al numero 640 il giorno 12/12/2023 e vi rimarrà fino al 27/12/2023.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. PIETRO VERONESE



COMUNE DI VOGHIERA 25/11/2023Esercizio 2023 -

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 50

VARIAZIONI DI BILANCIO

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 0101 previsione di competenza 1.225.051,77 50.000,00 -10.000,00 1.265.051,77

previsione di cassa 1.319.665,97 50.000,00 -10.000,00 1.359.665,97

Totale titolo 1 previsione di competenza 1.826.351,31 50.000,00 -10.000,00 1.866.351,31

previsione di cassa 1.923.830,19 50.000,00 -10.000,00 1.963.830,19

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 0100 previsione di competenza 355.881,46 1.148,00 -12.232,11 344.797,35

previsione di cassa 460.204,43 1.148,00 -12.232,11 449.120,32

Tipologia 0200 previsione di competenza 1.000,00 0,00 -1.000,00 0,00

previsione di cassa 1.000,00 0,00 -1.000,00 0,00

Tipologia 0500 previsione di competenza 90.196,73 9.700,00 -1.500,00 98.396,73

previsione di cassa 93.195,02 9.700,00 -1.500,00 101.395,02

Totale titolo 3 previsione di competenza 489.128,49 10.848,00 -14.732,11 485.244,38

previsione di cassa 596.451,17 10.848,00 -14.732,11 592.567,06

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 6.580.700,02 60.848,00 -24.732,11 6.616.815,91

previsione di cassa 7.121.275,35 60.848,00 -24.732,11 7.157.391,24

Totale generale delle entrate previsione di competenza 7.871.787,87 60.848,00 -24.732,11 7.907.903,76

previsione di cassa 11.428.400,19 60.848,00 -24.732,11 11.464.516,08

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 1 di 6

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Imposte, tasse e proventi assimilati

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti

Rimborsi e altre entrate correnti

Entrate extratributarie



COMUNE DI VOGHIERA 25/11/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 50

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 previsione di competenza 64.104,00 1.900,00 -784,00 65.220,00

previsione di cassa 65.286,69 1.900,00 -784,00 66.402,69

Totale programma 01 previsione di competenza 64.104,00 1.900,00 -784,00 65.220,00

previsione di cassa 65.286,69 1.900,00 -784,00 66.402,69

Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 previsione di competenza 308.155,82 3.296,25 -2.332,15 309.119,92

previsione di cassa 368.802,84 3.296,25 -2.332,15 369.766,94

Totale programma 02 previsione di competenza 308.155,82 3.296,25 -2.332,15 309.119,92

previsione di cassa 368.802,84 3.296,25 -2.332,15 369.766,94

Programma 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

Titolo 1 previsione di competenza 203.237,94 1.300,00 -2.027,28 202.510,66

previsione di cassa 222.307,96 1.300,00 -2.027,28 221.580,68

Totale programma 03 previsione di competenza 208.237,94 1.300,00 -2.027,28 207.510,66

previsione di cassa 227.307,96 1.300,00 -2.027,28 226.580,68

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 previsione di competenza 54.119,59 1.324,00 0,00 55.443,59

previsione di cassa 60.289,46 1.324,00 0,00 61.613,46

Totale programma 04 previsione di competenza 54.119,59 1.324,00 0,00 55.443,59

previsione di cassa 60.289,46 1.324,00 0,00 61.613,46

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 previsione di competenza 122.566,15 1.500,00 -0,17 124.065,98

previsione di cassa 133.246,09 1.500,00 -0,17 134.745,92

Totale programma 05 previsione di competenza 150.497,75 1.500,00 -0,17 151.997,58

previsione di cassa 161.177,69 1.500,00 -0,17 162.677,52

Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 previsione di competenza 67.357,81 0,00 -1.468,60 65.889,21

previsione di cassa 78.107,62 0,00 -1.468,60 76.639,02

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 2 di 6

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Organi istituzionali

Spese correnti

Segreteria generale

Spese correnti

Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

Spese correnti

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Spese correnti

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Spese correnti



COMUNE DI VOGHIERA 25/11/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 50

VARIAZIONI DI BILANCIO

Totale programma 07 previsione di competenza 67.357,81 0,00 -1.468,60 65.889,21

previsione di cassa 78.107,62 0,00 -1.468,60 76.639,02

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 previsione di competenza 166.051,22 4.950,00 -940,00 170.061,22

previsione di cassa 170.723,71 4.950,00 -940,00 174.733,71

Totale programma 11 previsione di competenza 167.051,22 4.950,00 -940,00 171.061,22

previsione di cassa 202.432,02 4.950,00 -940,00 206.442,02

Totale missione 01 previsione di competenza 1.341.543,65 14.270,25 -7.552,20 1.348.261,70

previsione di cassa 1.504.886,63 14.270,25 -7.552,20 1.511.604,68

Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 previsione di competenza 90.243,99 11.705,00 0,00 101.948,99

previsione di cassa 209.366,23 11.705,00 0,00 221.071,23

Totale programma 01 previsione di competenza 90.243,99 11.705,00 0,00 101.948,99

previsione di cassa 209.366,23 11.705,00 0,00 221.071,23

Totale missione 03 previsione di competenza 90.843,99 11.705,00 0,00 102.548,99

previsione di cassa 210.016,54 11.705,00 0,00 221.721,54

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 previsione di competenza 355.505,27 20,00 -70.500,00 285.025,27

previsione di cassa 444.265,68 20,00 -70.500,00 373.785,68

Totale programma 06 previsione di competenza 640.505,27 20,00 -70.500,00 570.025,27

previsione di cassa 729.265,68 20,00 -70.500,00 658.785,68

Totale missione 04 previsione di competenza 2.230.836,39 20,00 -70.500,00 2.160.356,39

previsione di cassa 2.405.302,61 20,00 -70.500,00 2.334.822,61

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Programma 02 Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 previsione di competenza 166.517,42 13.220,00 -800,00 178.937,42

previsione di cassa 194.056,72 13.220,00 -800,00 206.476,72

Totale programma 02 previsione di competenza 174.017,42 13.220,00 -800,00 186.437,42

previsione di cassa 251.377,68 13.220,00 -800,00 263.797,68

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 3 di 6

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Spese correnti

Altri servizi generali

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Polizia locale e amministrativa

Ordine pubblico e sicurezza

Spese correnti

Servizi ausiliari all'istruzione

Istruzione e diritto allo studio

Spese correnti

Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale



COMUNE DI VOGHIERA 25/11/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 50

VARIAZIONI DI BILANCIO

Totale missione 05 previsione di competenza 763.567,22 13.220,00 -800,00 775.987,22

previsione di cassa 841.827,48 13.220,00 -800,00 854.247,48

Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01 Sport e tempo libero

Titolo 1 previsione di competenza 22.000,00 18.500,00 0,00 40.500,00

previsione di cassa 22.000,00 18.500,00 0,00 40.500,00

Totale programma 01 previsione di competenza 273.500,00 18.500,00 0,00 292.000,00

previsione di cassa 273.500,00 18.500,00 0,00 292.000,00

Totale missione 06 previsione di competenza 273.500,00 18.500,00 0,00 292.000,00

previsione di cassa 273.500,00 18.500,00 0,00 292.000,00

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1 previsione di competenza 2.700,00 0,00 -89,20 2.610,80

previsione di cassa 2.700,00 0,00 -89,20 2.610,80

Totale programma 05 previsione di competenza 17.700,00 0,00 -89,20 17.610,80

previsione di cassa 17.700,00 0,00 -89,20 17.610,80

Totale missione 09 previsione di competenza 105.521,87 0,00 -89,20 105.432,67

previsione di cassa 118.888,25 0,00 -89,20 118.799,05

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali

Titolo 1 previsione di competenza 313.699,47 17.080,00 0,00 330.779,47

previsione di cassa 346.006,50 17.080,00 0,00 363.086,50

Totale programma 05 previsione di competenza 557.741,12 17.080,00 0,00 574.821,12

previsione di cassa 606.990,63 17.080,00 0,00 624.070,63

Totale missione 10 previsione di competenza 590.372,22 17.080,00 0,00 607.452,22

previsione di cassa 639.621,73 17.080,00 0,00 656.701,73

Missione 11 Soccorso civile

Programma 01 Sistema di protezione civile

Titolo 1 previsione di competenza 8.200,00 0,00 -2.000,00 6.200,00

previsione di cassa 13.156,10 0,00 -2.000,00 11.156,10

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 4 di 6

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Spese correnti

Sport e tempo libero

Politiche giovanili, sport e tempo libero

Spese correnti

Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Spese correnti

Viabilita' e infrastrutture stradali

Trasporti e diritto alla mobilita'

Spese correnti



COMUNE DI VOGHIERA 25/11/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 50

VARIAZIONI DI BILANCIO

Totale programma 01 previsione di competenza 8.200,00 0,00 -2.000,00 6.200,00

previsione di cassa 13.156,10 0,00 -2.000,00 11.156,10

Totale missione 11 previsione di competenza 8.200,00 0,00 -2.000,00 6.200,00

previsione di cassa 13.156,10 0,00 -2.000,00 11.156,10

Missione 14 Sviluppo economico e competitivita'

Programma 01 Industria PMI e Artigianato

Titolo 1 previsione di competenza 7.311,44 0,00 -3.000,00 4.311,44

previsione di cassa 7.802,60 0,00 -3.000,00 4.802,60

Totale programma 01 previsione di competenza 7.311,44 0,00 -3.000,00 4.311,44

previsione di cassa 7.802,60 0,00 -3.000,00 4.802,60

Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 previsione di competenza 33.823,95 40,00 0,00 33.863,95

previsione di cassa 33.976,53 40,00 0,00 34.016,53

Totale programma 02 previsione di competenza 33.823,95 40,00 0,00 33.863,95

previsione di cassa 33.976,53 40,00 0,00 34.016,53

Totale missione 14 previsione di competenza 45.021,15 40,00 -3.000,00 42.061,15

previsione di cassa 45.786,67 40,00 -3.000,00 42.826,67

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 01 Fondo di riserva

Titolo 1 previsione di competenza 15.338,68 8.222,04 0,00 23.560,72

previsione di cassa 94.338,68 8.222,04 0,00 102.560,72

Totale programma 01 previsione di competenza 15.338,68 8.222,04 0,00 23.560,72

previsione di cassa 94.338,68 8.222,04 0,00 102.560,72

Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 previsione di competenza 51.853,95 37.000,00 0,00 88.853,95

previsione di cassa 51.853,95 37.000,00 0,00 88.853,95

Totale programma 02 previsione di competenza 51.853,95 37.000,00 0,00 88.853,95

previsione di cassa 51.853,95 37.000,00 0,00 88.853,95

Totale missione 20 previsione di competenza 96.440,17 45.222,04 0,00 141.662,21

previsione di cassa 175.440,17 45.222,04 0,00 220.662,21

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 5 di 6

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Sistema di protezione civile

Soccorso civile

Spese correnti

Industria PMI e Artigianato

Spese correnti

Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Sviluppo economico e competitivita'

Spese correnti

Fondo di riserva

Spese correnti

Fondo crediti di dubbia esigibilità

Fondi e accantonamenti



COMUNE DI VOGHIERA 25/11/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 50

VARIAZIONI DI BILANCIO

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 7.871.787,87 120.057,29 -83.941,40 7.907.903,76

previsione di cassa 8.888.545,86 120.057,29 -83.941,40 8.924.661,75

Totale generale delle uscite previsione di competenza 7.871.787,87 120.057,29 -83.941,40 7.907.903,76

previsione di cassa 8.888.545,86 120.057,29 -83.941,40 8.924.661,75

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 6 di 6

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE



COMUNE DI VOGHIERA 25/11/2023Esercizio 2023 -

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione dal 51 al 52

VARIAZIONI DI BILANCIO

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 0101 previsione di competenza 441.226,06 16.801,81 -12.491,26 445.536,61

previsione di cassa 596.984,51 16.801,81 -12.491,26 601.295,06

Totale titolo 2 previsione di competenza 441.226,06 16.801,81 -12.491,26 445.536,61

previsione di cassa 596.984,51 16.801,81 -12.491,26 601.295,06

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 0100 previsione di competenza 18.531,64 3.435,62 0,00 21.967,26

previsione di cassa 18.531,64 3.435,62 0,00 21.967,26

Tipologia 0200 previsione di competenza 2.698.459,44 4.000,00 0,00 2.702.459,44

previsione di cassa 2.877.860,39 4.000,00 0,00 2.881.860,39

Totale titolo 4 previsione di competenza 2.725.059,44 7.435,62 0,00 2.732.495,06

previsione di cassa 2.904.460,39 7.435,62 0,00 2.911.896,01

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 6.580.700,02 24.237,43 -12.491,26 6.592.446,19

previsione di cassa 7.121.275,35 24.237,43 -12.491,26 7.133.021,52

Totale generale delle entrate previsione di competenza 7.871.787,87 24.237,43 -12.491,26 7.883.534,04

previsione di cassa 11.428.400,19 24.237,43 -12.491,26 11.440.146,36

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 1 di 3

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti

Tributi in conto capitale

Contributi agli investimenti

Entrate in conto capitale



COMUNE DI VOGHIERA 25/11/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione dal 51 al 52

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 02 Segreteria generale

Titolo 2 previsione di competenza 0,00 3.435,62 0,00 3.435,62

previsione di cassa 0,00 3.435,62 0,00 3.435,62

Totale programma 02 previsione di competenza 308.155,82 3.435,62 0,00 311.591,44

previsione di cassa 368.802,84 3.435,62 0,00 372.238,46

Totale missione 01 previsione di competenza 1.341.543,65 3.435,62 0,00 1.344.979,27

previsione di cassa 1.504.886,63 3.435,62 0,00 1.508.322,25

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Programma 02 Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 previsione di competenza 166.517,42 8.464,15 -8.464,15 166.517,42

previsione di cassa 194.056,72 8.464,15 -8.464,15 194.056,72

Totale programma 02 previsione di competenza 174.017,42 8.464,15 -8.464,15 174.017,42

previsione di cassa 251.377,68 8.464,15 -8.464,15 251.377,68

Totale missione 05 previsione di competenza 763.567,22 8.464,15 -8.464,15 763.567,22

previsione di cassa 841.827,48 8.464,15 -8.464,15 841.827,48

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 2 previsione di competenza 15.000,00 4.000,00 0,00 19.000,00

previsione di cassa 15.000,00 4.000,00 0,00 19.000,00

Totale programma 05 previsione di competenza 17.700,00 4.000,00 0,00 21.700,00

previsione di cassa 17.700,00 4.000,00 0,00 21.700,00

Totale missione 09 previsione di competenza 105.521,87 4.000,00 0,00 109.521,87

previsione di cassa 118.888,25 4.000,00 0,00 122.888,25

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 05 Interventi  per le famiglie

Titolo 1 previsione di competenza 29.751,50 12.648,21 -8.337,66 34.062,05

previsione di cassa 94.536,41 12.648,21 -8.337,66 98.846,96

Totale programma 05 previsione di competenza 29.751,50 12.648,21 -8.337,66 34.062,05

previsione di cassa 94.536,41 12.648,21 -8.337,66 98.846,96

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 2 di 3

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese in conto capitale

Segreteria generale

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Spese in conto capitale

Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Spese correnti

Interventi  per le famiglie



COMUNE DI VOGHIERA 25/11/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione dal 51 al 52

VARIAZIONI DI BILANCIO

Totale missione 12 previsione di competenza 478.238,85 12.648,21 -8.337,66 482.549,40

previsione di cassa 636.031,87 12.648,21 -8.337,66 640.342,42

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 7.871.787,87 28.547,98 -16.801,81 7.883.534,04

previsione di cassa 8.888.545,86 28.547,98 -16.801,81 8.900.292,03

Totale generale delle uscite previsione di competenza 7.871.787,87 28.547,98 -16.801,81 7.883.534,04

previsione di cassa 8.888.545,86 28.547,98 -16.801,81 8.900.292,03

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 3 di 3

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia



COMUNE DI VOGHIERA 25/11/2023Esercizio 2023 -

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 53

VARIAZIONI DI BILANCIO

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 0100 previsione di competenza 355.881,46 0,00 -3.238,78 352.642,68

previsione di cassa 460.204,43 0,00 -3.238,78 456.965,65

Totale titolo 3 previsione di competenza 489.128,49 0,00 -3.238,78 485.889,71

previsione di cassa 596.451,17 0,00 -3.238,78 593.212,39

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 0500 previsione di competenza 2.468,36 4.194,53 0,00 6.662,89

previsione di cassa 2.468,36 4.194,53 0,00 6.662,89

Totale titolo 4 previsione di competenza 2.725.059,44 4.194,53 0,00 2.729.253,97

previsione di cassa 2.904.460,39 4.194,53 0,00 2.908.654,92

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 6.580.700,02 4.194,53 -3.238,78 6.581.655,77

previsione di cassa 7.121.275,35 4.194,53 -3.238,78 7.122.231,10

Totale generale delle entrate previsione di competenza 7.871.787,87 4.194,53 -3.238,78 7.872.743,62

previsione di cassa 11.428.400,19 4.194,53 -3.238,78 11.429.355,94

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 1 di 2

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Entrate extratributarie

Altre entrate in conto capitale

Entrate in conto capitale



COMUNE DI VOGHIERA 25/11/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 53

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 02 Segreteria generale

Titolo 2 previsione di competenza 0,00 955,75 0,00 955,75

previsione di cassa 0,00 955,75 0,00 955,75

Totale programma 02 previsione di competenza 308.155,82 955,75 0,00 309.111,57

previsione di cassa 368.802,84 955,75 0,00 369.758,59

Totale missione 01 previsione di competenza 1.341.543,65 955,75 0,00 1.342.499,40

previsione di cassa 1.504.886,63 955,75 0,00 1.505.842,38

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 7.871.787,87 955,75 0,00 7.872.743,62

previsione di cassa 8.888.545,86 955,75 0,00 8.889.501,61

Totale generale delle uscite previsione di competenza 7.871.787,87 955,75 0,00 7.872.743,62

previsione di cassa 8.888.545,86 955,75 0,00 8.889.501,61

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 2 di 2

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese in conto capitale

Segreteria generale

Servizi istituzionali, generali e di gestione



COMUNE DI VOGHIERA 25/11/2023Esercizio 2023 -

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione dal 54 al 55

VARIAZIONI DI BILANCIO

Utilizzo avanzo di amministrazione 1.073.260,29 25.000,00 0,00 1.098.260,29

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 6.580.700,02 0,00 0,00 6.580.700,02

previsione di cassa 7.121.275,35 0,00 0,00 7.121.275,35

Totale generale delle entrate previsione di competenza 7.871.787,87 25.000,00 0,00 7.896.787,87

previsione di cassa 11.428.400,19 0,00 0,00 11.428.400,19

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 1 di 2

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE



COMUNE DI VOGHIERA 25/11/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione dal 54 al 55

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 previsione di competenza 27.931,60 25.000,00 0,00 52.931,60

previsione di cassa 27.931,60 25.000,00 0,00 52.931,60

Totale programma 05 previsione di competenza 150.497,75 25.000,00 0,00 175.497,75

previsione di cassa 161.177,69 25.000,00 0,00 186.177,69

Totale missione 01 previsione di competenza 1.341.543,65 25.000,00 0,00 1.366.543,65

previsione di cassa 1.504.886,63 25.000,00 0,00 1.529.886,63

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 7.871.787,87 25.000,00 0,00 7.896.787,87

previsione di cassa 8.888.545,86 25.000,00 0,00 8.913.545,86

Totale generale delle uscite previsione di competenza 7.871.787,87 25.000,00 0,00 7.896.787,87

previsione di cassa 8.888.545,86 25.000,00 0,00 8.913.545,86

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 2 di 2

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese in conto capitale

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Servizi istituzionali, generali e di gestione



Pagina 1 di 1BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025COMUNE DI VOGHIERA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

25/11/2023

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

ENTRATE SPESE
COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Titolo 3: Entrate extratributarie

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Titolo 5: Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie

Totale entrate finali...........

Titolo 6: Accensione Prestiti

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

4.307.124,84

1.098.260,29 0,00 0,00

217.827,56 0,00 0,00

1.963.830,19 1.866.351,31 1.751.000,00 1.767.926,53

601.295,06 445.536,61 248.142,00 248.142,00

589.328,28 482.005,60 447.305,19 426.505,19

2.916.090,54 2.736.689,59 109.957,76 117.957,76

34.549,09 33.934,72 0,00 81.951,63

6.105.093,16 5.564.517,83 2.556.404,95 2.642.483,11

25.000,00 25.000,00 60.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.040.000,00 1.040.000,00 1.050.000,00 1.050.000,00

7.170.093,16 6.629.517,83 3.666.404,95 3.692.483,11

11.477.218,00 7.945.605,68 3.666.404,95 3.692.483,11

0,00 0,00 0,00

Titolo 1: Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2: Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 3: Spese per incremento attivita'
finanziarie

Totale spese finali...........

Titolo 4: Rimborso Prestiti

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

 - di cui fondo pluriennale vincolato

 - di cui fondo anticipazioni di liquidità

Disavanzo di amministrazione (1)

Disavanzo derivante da debito autorizzato e 
non contratto (2)

0,00 0,00 0,00

2.959.702,103.701.881,38 2.297.983,43 2.287.921,78

0,00 0,00 0,00

3.876.702,324.109.325,45 169.957,76 199.909,39

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

7.811.206,83 6.836.404,42 2.467.941,19 2.487.831,17

69.201,26

0,00

1.081.955,58

69.201,26

0,00

1.040.000,00

148.463,76

0,00

1.050.000,00

154.651,94

0,00

1.050.000,00

8.962.363,67 7.945.605,68 3.666.404,95 3.692.483,11

8.962.363,67 7.945.605,68 3.666.404,95 3.692.483,11

0,000,000,00

0,000,000,00

0,00 0,00 0,00

CASSA 
ANNO 2023

CASSA 
ANNO 2023

Fondo di cassa finale 2.514.854,33

(1) corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.

(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

EQUILIBRI DI BILANCIO COMPRENSIVI DELLE VARIAZIONI SUINDICATE

Pagina 1 di 3COMUNE DI VOGHIERA 25/11/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 4.307.124,84

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 42.314,06 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 2.793.893,52 2.446.447,19 2.442.573,72

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 2.959.702,10 2.297.983,43 2.287.921,78

di cui: - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

    - fondo crediti di dubbia esigibilità 88.853,95 35.661,03 35.661,03

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 69.201,26 148.463,76 154.651,94

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale  (G=A-AA+B+C-D-E-F) -192.695,78 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 195.134,78 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 2.439,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 903.125,51 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 175.513,50 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.795.624,31 169.957,76 199.909,39

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

EQUILIBRI DI BILANCIO COMPRENSIVI DELLE VARIAZIONI SUINDICATE

Pagina 2 di 3COMUNE DI VOGHIERA 25/11/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 33.934,72 0,00 81.951,63

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 2.439,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 3.876.702,32 169.957,76 199.909,39

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) -33.934,72 0,00 -81.951,63

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 33.934,72 0,00 81.951,63

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 195.134,78 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -195.134,78 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito
dell'approvazione del prospetto

    concernente il risultato di amministrazione dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione
dell'anno precedente  se



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

EQUILIBRI DI BILANCIO COMPRENSIVI DELLE VARIAZIONI SUINDICATE

Pagina 3 di 3COMUNE DI VOGHIERA 25/11/2023

    il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media
dei saldi di parte corrente in

    termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti
che non hanno dato

    copertura a impegni, o pagamenti.



COMUNE	DI	VOGHIERA	
Provincia	di	Ferrara	

	

Parere	n.	20	del	26	Novembre	2023	

OGGETTO:	Parere	sulla	proposta	di	deliberazione	“Variazione	al	bilancio	di	previsione	2023/2025	

(quarta	applicazione	avanzo	di	amministrazione	2021)”.	

Il	Revisore	Unico,	Dott.ssa	Annamaria	Fontana,	nominata	con	Deliberazione	di	Consiglio	Comunale	n.	

57	del	30/12/2020,	quale	 revisore	del	Comune	di	Voghiera	per	 il	periodo	2021-2023,	presa	visione	

della	 proposta	 di	 deliberazione	 “Variazione	 al	 bilancio	 di	 previsione	 2023/2025	 (quarta	 applicazione	

avanzo	 di	 amministrazione	 2021)”	 dell’Ente	 in	 oggetto,	 sottopostagli	 per	 il	 tramite	 del	 Responsabile	

Settore	Finanza	Dott.ssa	Alessandra	 Schianchi,	 per	 l’acquisizione	del	 parere	di	 competenza,	 procede	

con	la	redazione	dello	stesso.	

	

Vista	la	proposta	di	deliberazione	di	cui	all’oggetto	e	all’O.d.g.	del	C.C.	del	25/11/2023	(Proposta	

n.	79/2023);	

Visto	l’art.	175	del	D.LGS.	n.	267/2000	“Variazioni	al	bilancio	di	previsione	e	al	piano	esecutivo	di	

gestione”;	

Visto	 l’art.	 239,	 comma	 1,	 lett.	 b	 del	 TUEL,	 come	 modificato	 dall’art.	 3	 del	 d.l.	 n.	 174/2012,	

convertito	in	legge	n.	213/2012;	

Riscontrata	che	la	proposta	è	coerente	con	le	disposizioni	normative	in	materia;	

Valutate	le	motivazioni	addotte	nella	proposta	in	oggetto	e	ritenute	le	stesse	pertinenti;	

Visto	il	D.	LGS.	N.	267/2000;	

Visto	il	vigente	Statuto	Comunale;	

Visto	il	Regolamento	di	Contabilità;	

E	S	P	R	I	M	E	

parere	 favorevole	 con	 riferimento	 alla	 proposta	 di	 variazione	 del	 bilancio	 di	 previsione	 finanziario	

2023/2025	di	cui	all’oggetto,	raccomandandosi	di	provvedere	alle	spese	proposte	solo	quando	i	soldi	

verranno	 effettivamente	 assegnati	 senza	 alcuna	 anticipazione	 da	 parte	 dell'Ente,	 riepilogata	 come	

segue:	

Descrizione	 2023	importi	in	
Euro	

2024	importi	
in	Euro	

2025	importi	in	
Euro	

Maggiori	Entrate	 80.815,81	 0	 0	

Minori	Entrate	 31.998,00	 0	 0	

2022

2022

c_m110.CVGFEAOO.REGISTRO UFFICIALE.I.0007576.27-11-2023

ragpers2
Matita

ragpers2
Matita

ragpers2
Linea



	
Comune	di	Voghiera	

________________________________________________________________________________________________ 
	

 

Utilizzo	Avanzo	 25.000,00	 		 		

Totale	 variazioni	
Entrate	

73.817,81	 0	 0	

Maggiori	Spese	 166.096,87	 0	 0	

Minori	Spese	 92.279,06	 0	 0	

Disavanzo	 		 		 		

Totale	 variazioni	
Spese	

73.817,81	 0	 0	

	

	

I	saldi	del	bilancio	di	previsione	dopo	la	variazione	disposta	con	il	presente	atto	sono	riepilogati	come	

segue:	

Esercizio	

Competenza	 Cassa	

ENTRATA	 SPESA	 ENTRATA	 SPESA	

2023	 73.817,81	 73.817,81	 48.817,81*	 73.817,81	

2024	 0,00	 0,00	 		 		

2025	 0,00	 0,00	 		 		

	

*La	 differenza	 tra	 stanziamenti	 di	 competenza	 e	 di	 cassa	 in	 Entrata	 è	 pari	 ad	 Euro	 25.000,00	 che	

corrisponde	all’utilizzo	dell’avanzo	che	per	propria	natura	non	ha	una	previsione	di	cassa.	

Si	 rileva	 che	 il	 fondo	 finale	 di	 cassa	 presunto	 al	 31	 dicembre	 2023,	 rideterminato	 sulla	 base	 delle	

variazioni	proposte	non	è	negativo	(€	2.514.854,33);	

Si	prende	atto	che	è	stato	applicato	avanzo	 libero	 formatosi	con	 l’approvazione	del	 rendiconto	anno	

finanziario	2022	per	€	25.000,00	e	che	pertanto	la	quota	di	avanzo	del	risultato	di	amministrazione	è	

rideterminata	come	segue:	

	

Composizione	del	risultato	di	
amministrazione	al	31/12/2022	

importi	in	Euro	
Utilizzo	avanzo	con	il	
presente	atto	importi	in	

Euro	

Avanzo	disponibile	
importi	in	Euro	

Fondi	accantonati	 236.660,91	 0	 236.660,91	

Fondi	vincolati	 1.200.601,88	 0	 1.200.601,88	



	
Comune	di	Voghiera	

________________________________________________________________________________________________ 
	

 

Fondi	destinati	a	spese	di	
investimento	

0	 0	 0	

Fondi	liberi	 1.167.045,26	 25.000,00	 1.142.045,26	

TOTALE	 2.604.308,05	 25.000,00	 2.579.308,05	

	

	

	 	 	 	 	 	 	 	 IL	REVISORE	dei	Conti	

(Dott.ssa	Annamaria	Fontana)	

	

	

	


